Российская Федерация

Дума городского округа Рефтинский

Р Е Ш Е Н И Е
№ 231 заседания Думы 7 созыва

«09» декабря 2024 года
пгт. Рефтинский

«Об утверждении перечня льгот
и мер социальной поддержки
военнослужащим и членам их семей,
принимающих (принимавших) участие
в специальной военной операции
в городском округе Рефтинский»

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации

от 21.09.2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской
Федерации», Законом Свердловской области от 15.07.2013 года № 78-ОЗ
«Об образовании в Свердловской области», письмами Министерства образования
и молодежной политики Свердловской области от 25.11.2022 года № 02-01-
81/15310 «О категории граждан, которым предоставляется мера социальной
поддержки в виде освобождения от родительской платы»,
от 09.12.2022 года № 02-01-81/16127 «О документах – основаниях предоставления
мер социальной поддержки в сфере образования», в целях социальной поддержки
семей лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной
операции, и лиц, призванных на военную службу по мобилизации,

Дума городского округа Рефтинский
РЕШИЛА:

1. Утвердить перечень льгот и мер социальной поддержки военнослужащим

и членам их семей, принимающих (принимавших) участие в специальной военной
операции в городском округе Рефтинский (приложение
№ 1).

2. Администрации городского округа Рефтинский разработать и утвердить
порядки предоставления льгот и мер социальной поддержки военнослужащим
и членам их семей, принимающих (принимавших) участие в специальной военной
операции в городском округе Рефтинский в срок до 31.12.2024 года.

3. Признать утратившим силу Решение Думы городского округа Рефтинский
№ 124 от 28.03.2023 года «Об утверждении дополнительных мер социальной

2

поддержки для лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной
операции, и лиц, призванных на военную службу по мобилизации».

4. Опубликовать настоящее решение в информационном вестнике
администрации городского округа Рефтинский «Рефтинский вестник» и
разместить на официальном сайте Думы городского округа Рефтинский в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://dumareft.ru).

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального
опубликования.

6. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на
депутатскую комиссию по экономической политике, инвестициям, собственности
и градостроительству (председатель Юркина О.И.).

Председатель Думы
городского округа Рефтинский
______________ А.В. Пасынков
«____» ____________ 2024 года

Глава городского
округа Рефтинский
_____________Н.Б. Мельчакова
«____» _____________ 2024 года

3

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНЫ
решением Думы городского округа
Рефтинский от 09.12.2024 года № 231
«Об утверждении перечня льгот и мер
социальной поддержки военнослужащим
и членам их семей, принимающих
(принимавших) участие в специальной
военной операции в городском округе
Рефтинский»

Перечень льгот и мер социальной поддержки военнослужащим и членам
их семей, принимающих (принимавших) участие в специальной военной

операции в городском округе Рефтинский

1. Освобождение от платы, взимаемой с родителя (законного

представителя) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные
программы дошкольного образования в муниципальных образовательных
организациях.

2. Предоставление бесплатного одноразового питания (завтрак или обед)
обучающимся 5 - 11 классов в муниципальных общеобразовательных
организациях.

3. Зачисление в первоочередном порядке в группы продленного дня детей,
обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях,
реализующих образовательные программы начального общего, основного общего
и среднего общего образования.

4. Освобождение от оплаты за группы продленного дня детям
военнослужащих.

5. Предоставление детям бесплатного посещения занятий (кружки, секции
и иные подобные занятия) по дополнительным общеобразовательным программам
в муниципальных образовательных организациях, осуществляющих
образовательную деятельность по дополнительным общеобразовательным
программам.

6. Предоставление детям в первоочередном порядке путевки в организации
отдыха и оздоровления детей городского округа Рефтинский, освобождение от
родительской платы за путевки в организации отдыха и оздоровления детей
городского округа Рефтинский, а также оплата их проезда в санаторно-курортные
организации.

7. Предоставление пособия, связанного с погребением гражданина,
зарегистрированного по месту жительства на территории городского округа
Рефтинский, погибшего в ходе проведения специальной военной операции и

4

нетрудоспособных членов семьи, зарегистрированных по месту жительства на
территории городского округа Рефтинский в размере 30 000 рублей.

8. Предоставление отсрочки уплаты арендной платы по договорам аренды
муниципального имущества, составляющего муниципальную казну городского
округа Рефтинский (в том числе земельных участков) на период прохождения
военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач,
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации.

9. Освобождение от платы за наем жилого помещения по договору
социального найма жилого помещения на период прохождения военной службы
или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на
Вооруженные Силы Российской Федерации.

10. Предоставление возможности расторжения договоров аренды без
применения штрафных санкций.

11. Предоставление детям военнослужащих по месту жительства их семей
мест в муниципальных общеобразовательных и дошкольных образовательных
организациях в первоочередном порядке.

12. Предоставление возможности перевода в образовательную организацию
ближе к дому (при наличии свободных мест).

13. Предоставление бесплатного посещения детьми клубных творческих
объединений в учреждениях культуры.

14. Выделение разовой компенсации на газификацию жилища (не более
10 000,00 рублей).

15. Предоставление материальной помощи супругам (имеющим статус
малоимущего гражданина) граждан, участников специальной военной операции, в
виде единовременной денежной выплаты в размере 1 МРОТ, установленного
в Свердловской области при заключении контракта или мобилизации.

16. Бесплатное предоставление отдельных видов услуг, оказываемых
муниципальными учреждениями физической культуры и спорта, для супруги
(супруга) и детей военнослужащего, не достигших возраста 18 лет или старше этого
возраста, если они стали инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, а также
детей, обучающихся в образовательных организациях по очной форме обучения,
до окончания обучения, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет:

- посещение массового катания на коньках;
- посещение тренажерного зала;
- посещение спортивно-оздоровительных групп и групп оздоровительной

направленности.
17. Оказание содействия в поиске работы членам семьи военнослужащего.
18. Предоставление бесплатного консультирования семьи военнослужащего

по юридическим вопросам.
19. Оказание бесплатной психологической помощи.
20. Оказание адресной помощи семьям военнослужащих, находящихся в

трудной жизненной ситуации.
21. Оказание содействия в проведении мероприятий по захоронению

граждан погибших в ходе проведения специальной военной операции, а также
по увековечению их памяти.

5

22. Предоставление детям военнослужащих ежемесячной денежной выплаты
в размере 1 500,00 рублей для бесплатного проезда на общественном транспорте в
период обучения, к месту учебы и обратно.

23. Предоставление не более двух раз в месяц бесплатного посещения
общественной бани членам семьи военнослужащего.

24. Приобретение и доставка колотых дров на одно домовладение один раз в
год членам семей участников специальной военной операции и членам семей
участников специальной военной операции, погибших в ходе специальной военной
операции, проживающих в домах с печным отоплением.

25. Зачисление детей в первоочередном порядке в муниципальные
организации, осуществляющие спортивную подготовку, и выдача зачисленным
детям спортивной экипировки, оборудования и инвентаря для занятий спортом на
бесплатной основе.

26. Освобождение от уплаты налога на имущество физических лиц на 100%
начиная с налогового периода 2021 года военнослужащих, принимающих
(принимавших) участие в специальной военной операции, а также супруги
(супруга), родителя (усыновителя) и детей.

27. Освобождение от уплаты земельного налога на 100% начиная с
налогового периода 2021 года военнослужащих и членов их семей, принимающих
(принимавших) участие в специальной военной операции.